
COMUNE DI GURRO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

4 del 27 marzo 2021Deliberazione n.  
 

(ADUNANZA STRAORDINARIA DI 1^ CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA) 

 

 

Oggetto:   ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA DI 

AGGIORNAMENTO  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2021– 2023     
 

   L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 10,00 nella Sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile 

di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria,  in PRIMA convocazione il 

Consiglio Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- COSTANTINI Dr. LUIGI VALTER         Sindaco X  

- PATRITTI ADRIANO            X  

- DRESTI FLORINDO      X  

- CERIOLI ANTONIO X  

- MINOGGIO FABIO X  

- PATRITTI EMILIO  X 

- PORTA ANTONIO  X 

- TESTORI CATIA GIOVANNA X  

- MINOGGIO FLAVIO  X 

- BISMUTI MAURIZIO  X 

- MOVALLI ALBERTO  X 

                              TOTALE             6 5 

 
   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. MEROLA Dr. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COSTANTINI Dr. Luigi Valter, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 

.   che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

.    che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito 

ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni 

 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011, da ultimo aggiornati dal 

D.M. 01/08/2019, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 

del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti 

di spesa; 

 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1,stabilisce che 

gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del 

Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati allo stesso Decreto; 

 

DATO ATTO che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19maggio 2020, 

n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, prevedendo, al comma 3-

bis dell’art.106 il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021; 

 

DATO ATTO infine che con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 

marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno.”; 

 

ATTESO che: 

- la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nella Nota-di aggiornamento al 

DUP, con propria deliberazione n. 41 del 06/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema 

del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011 e i 

relativi allegati; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni introdotte dalla legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 

commi da 816 a 847, a decorrere dal 2021 è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città metropolitane 

il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce la 

tassa  per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap), l’Imposta comunale sulla pubblicità (Icp) e il 

diritto sulle pubbliche affissioni;  

 

CONSIDERATO che:  



il predetto canone, come indica la norma stessa, non è istituito per legge, ma deve essere istituito dal 

comune mediante approvazione di apposita deliberazione consiliare che, nel caso del Comune di Gurro, 

non è ancora stata approvata;  il canone ha natura patrimoniale e le tariffe e i coefficienti di applicazione 

dello stesso-devono essere approvati con deliberazione di Giunta Comunale;  

 

DATO ATTO tuttavia che dalla medesima data, cioè dal 1° gennaio 2021, tutti i prelievi precedentemente 

previsti ed applicati (ICP, DPA e TOSAP) sono soppressi per effetto della stessa legge 160/2019 e che, pur in 

assenza di apposita delibera istitutiva, non è possibile costruire il bilancio di previsione prevedendo il 

gettito derivante da tali prelievi, dovendo pertanto inserire la previsione derivante dal Canone unico 

patrimoniale;  

 

RICORDATO inoltre che la stessa legge 160/2019 ha previsto, al comma 817 dell’articolo 1, che “il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità divariare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe” e che in virtù di tale disposizione è possibile costruire le previsioni del bilancio prevedendo 

quale gettito per il canone la somma dei gettiti dei prelievi con esso soppressi;  

 

RICORDATO infine che il Mef nella risoluzione n. 1/DF del 2011, pur rilevando che le delibere di 

approvazione-delle tariffe ed aliquote costituiscono un allegato al bilancio di previsione ha dato atto che in 

caso di intervenuta approvazione del bilancio di previsione il Comune può legittimamente approvare o 

modificare le delibere tariffarie, approvando contestualmente una variazione del bilancio di previsione, 

senza necessità, appunto, di una riapprovazione integrale del bilancio stesso;  

la risoluzione 21 novembre 2013, della VI Commissione Finanze, rileva «come il-competente Ministero 

dell’Interno esprima l’avviso che le eventuali modifiche da apportare al bilancio di previsione da parte degli 

enti, che tengano conto delle intervenute novità introdotte nei regolamenti riguardanti le entrate tributari  

dell’ente, possano essere recepite attraverso successive apposite variazioni al documento contabile già 

approvato da parte dei comuni, senza che sia indispensabile l’integrale approvazione di nuovo bilancio» 

 

RICHIAMATA a tal fine la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato istituito il canone unico 

patrimoniale e sui mercati e approvato il relativo regolamento; 

 

RITENUTO inoltre di poter procedere, in assenza di trasmissione del PEF grezzo da parte del gestore del 

servizio di raccolta rifiuti, a rimandare al 30 giugno 2021), l’approvazione del Piano Economico Finanziario 

della Tassa sui Rifiuti 2021 con relative tariffe 

 
VISTO l’Allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio”; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 

13/04/2013; 

 

RILEVATO il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica ed in particolare il rispetto del contenimento delle 

spese per il personale previsto all’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) e dei 

limiti di spesa imposti dall’art. 6 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi” del D.L. 78/2010; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

 

ATTESO: 

- che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 35 in data 06 marzo 2021, immediatamente 

esecutiva, ha approvato l’aggiornamento del DUP 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011;  

-  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

� n 12 del 16/01/2021 relativa alla ricognizione del fabbisogno del personale,  art. 16 legge n. 

183/2011 triennio 2021-2023;.                                                                                                                                                     



� n.  4 del 05/01/2021 “Svincolo somme a specifica destinazione” 

� n. 34 del 06/03/2021 “Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative e pecuniarie. -Destinazione – 

art. 53 comma 20, legge 23.12.2000 n. 388”; 

� n. 32 del 06/03/2021 ”Verifica quantità e qualità aree da cedersi in diritto di superficie o in 

proprietà ai sensi delle leggi 167/1962 e 457/1978”; 

� n. 29 del 06/03/2021 “Bilancio di previsione 2021/2023 – conferma tariffe servizio idrico integrato”; 

� n. 31 del 06/03/2021 “determinazione valore venale di comune commercio delle aree edificabili ai 

fondi dell’applicazione dell’IMU”; 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale in data odierna si è provveduto alla conferma 

della IMU per il 2021; 

 

CHE il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 ed allegati è stato 

effettuato ai componenti del  consiglio comunale in data 06/03/2021, con nota  prot. n. 629, nel rispetto 

dei tempi e delle modalità previste dal Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

CHE il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di cui all’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 

convertito nella legge 06.08.2008, n. 133 non è stato redatto in quanto attualmente non vi sono beni da  

valorizzare o  alienare; 

 

FATTO PRESENTE che questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

DATO ATTO che non esistono debiti fuori bilancio; 

 

VISTI i seguenti documenti contabili e di programmazione: 

· Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

· Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

· Nota integrativa al bilancio 2021/2023; 

 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 

Acquisito agli atti  il parere favorevole:   

� del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000;  

� dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTA la certificazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Personale in merito al rispetto del vincolo di 

spesa sul personale allegata alla relazione disposta e che fa parte integrante e sostanziale del 

provvedimento giuntale n. 6 del 04/01/2020; 

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2021-2023, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come dimostrato nel 

Documento Unico di Programmazione; 

 

VISTI: 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

- lo Statuto Comunale 

  

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio economico finanziario sotto l’aspetto della regolarità 

tecnica; 

 

 SU RICHIESTA del Sindaco il sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 

D.Lgvo n. 267 del 18.8.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti; 



 

Visto l’esito della votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n.  6 n.  == n.  6 n. 6 n.  == 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 

118/2011, l’aggiornamento del  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2021-2023 ed il 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023, redatti secondo gli schemi del d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta 

dagli allegati all’originale della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si 

riportano gli equilibri finali:  

 

ENTRATE 

CASSA 

2021 

COMPETENZA 

2021 

SPESE 

CASSA 

2021 

COMPETENZA 

2021 

Fondo di cassa presunto all'inizio 

dell'esercizio 
213.855,82     

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione  
 0,00   0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00     

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
247.415,00 247.415,00 Titolo 1 - Spese correnti 417.361,00 417.351,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 66.841,00 70.129,00     

Titolo 3 - Entrate extratributarie 108.707,00 108.707,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 199,854,00 199.854,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  199.854,00 199.854,00 - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 

Totale entrate finali 622.817,00 626.515,00 Totale spese finali 617.215,00 617.205,00 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00  Titolo 4 - Rimborso di prestiti 8.900,00 8.900,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
60.000,00 60.000,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 
60.000,00 60.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
223.326,00 223.326,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 
223.326,00 223.326,00 

      

Totale Titoli 906.143,00 909.431,00 Totale Titoli 909.441,00 909.431,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.119.998,82 909.431,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 909.441,00 909.431,00 

Fondo di cassa presunto alla fine 

dell'esercizio 
210.557,82     

 

 



2. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto 

allegato ai documenti di bilancio; 

  

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 

finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

4. di prendere atto che nel bilancio di previsione 2021/2023 è  previsto l’accantonamento al fondo crediti 

di dubbia esigibilità; 

 

5. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

  

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

7. di dare atto che il Comune non gestisce servizi a domanda individuale e non ha aree o fabbricati da 

destinare alla residenza o attività terziarie; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 58 della Legge 133/2008, che il Piano delle alienazioni e valorizzazione del 

Patrimonio immobiliare disponibile del Comune per l’anno 2021 non è stato redatto in quanto è NEGATIVO. 

 

9. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati della 

pubblica amministrazione (BDAP); 

                                                                                                                                                                               

Le risorse di proventi contravvenzionali per infrazioni al C.S. sono state per intero destinate ad interventi 

per il miglioramento della viabilità. 

 

L’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi assegnati ai responsabili come previsto dalle 

norme legislative vigenti. 

  

9. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

   IL SINDACO 

Dr. Costantini Luigi Valter   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           Dott. Merola Daniele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 T.U. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno   29 APRILE 2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Lì,  29/04/2021   

         Il Segretario Comunale 

          Dott. Merola Daniele 

 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147–bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000,  

      

        Il Segretario Comunale   

                           Dott. Merola Daniele 

________________________________________________________________________________ 

                                                               

Sulla proposta della deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, il responsabile del servizio che qui sottoscrive:  

   

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Dresti Rosangela 

_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n.267/2000. 

 

Addì, 27/03/2021       Il Segretario Comunale  

                         Dott. Merola Daniele                          

    

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.Lgs. 82/2000 

 

 

 

 


